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Wraz z powstaniem duzych obiektów hodo- rodowym (3). Zabutzenia cyklu jajnikowego
wlanych §rzeznaczonych Ólu kilkuset krów, oraz poporodowe zakażenie dróg rodnych mogą
wy.aŹnie zmieniły się warunki chowu tych być także wynikiem spadł<u odporno_ści. organi-
zwlerząt. W wyniku znacznej intensyfikacji zmu_ wskutek błędów ŻywieniowYc! i utrz_Y-

p."a*c;i doszń do powstanii wielu Śytuacjl mania .zwierząt (1, 2). Obserwacje Romaniuka
itresowych u samic, oani5ulą"y.h się niekorzy- (B) wykazały, że sytuacja ',v_ zakresie reProduk-
stnie nó ich psychice, płódności. W je się znacznie korzystniej u krów
nowych warunńach śr ych zwierzęta systemem pastwiskowym niz u sa_

*ypós"rorre w mało mechanizmy wających w 9Ę9rach tynu alkierzo_
pĘstosowa.wcze r niej wego. Autor ten stwierdzlł, że średnia często-
iiei zaburzeniami w tliwość brakowania krów z powodu__niemożrro-
.z tymi, u których te ści ich zacielenia była ry, chowie alkierzowym
prń"ldło*o. SŹczególrrie trudno przystosowują dwukrotnie wyższa (t3,70lo),_ntż w stadach ko-
.ię ao tych waruntio* tn.o*y po"hod"ą"" , gÓ-- rzystających z pastwisk (7olo). Udowodniono,
.pbd".ri* indywidualnych, 

-w których stoso- ze przedłuż,anie się okresu mi
ńane były tradycyjne metody chopu, oparte który według badań Juszczaka
na odpóńednim Żywieniu, utrzymaniu i pię- nien wynosić 75 dni, prowadzi
lęgnac;i, Istnieje wiele dowodów ]na to, że pod- strat wynikających z obnizenria wYdajnoŚci

"""u, 
.i.".,, często dochodzi d,o niepiawidłówej mlecznej oraz sPadku liczbY urodzonYch cieląt

czynności gruczołów płciowych (4, 7). Obser- od jednej krowy,
wu;e się zńrriejszenie natęzenia objawów po- Znaczny wzrost kosztów budowy nowYch
pędu płóiowego, obniżenie skuteczności zabie- stanowisk, ptzekraczający w_ duzych zmechani-
gow unasieniinia oTaz zabntzenia w laktacji. zowanych oborach kwotę 150 tYsięcY, zŁotych,
fuykazano również negatywny wpływ stresu zobowiązuje służbę_,rołną_do maksyrnalnego ich
ni przebieg inwolucji ńaóicy w okresie popo- wykorzystania. Jednocześnie obserwacje prak-
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tyków wykazały, że istnieje pewna grupa sta-
nowisk, na których częściej stwierdza się za-
chorowania zwierząI oraz obniżenie ich płod-
nclści. Stanowiska te w wynił<u zmniejszonei
plcldukcji przebywających na nich zwierząt nie
przynoszą takich korzyści, jakich się wcześniej
spodziewano.

Poniewaz w dostępnym piśmiennictwie brak
jeist szerszych informai;l ńa ten temat, posta-
nclwiono poczynić wstępne obserwacje nad
wpływem lokalizacji stanowisk w oborach z
uwięzią na płodność krów. Badając to zagad-
nienie starano się określić wpływ lokalizacji
stanowisk na natężenie objawów rujowych
utrzymywanych na nich krów, indeks unasie-
niania, prawdopodobieństwo wystąpienia po-
ronień, urodzenia martwych płodów, nasilenie
niepłcldności, a także długość okresu między-
ciąż(rwego.

Materiał i rnetody
Badania prz,eprowadzono w j:rtach 1976-1978 w

siedmiu stadach krów rasy nizinnej czarno-białej,
będących lv róż,nym wieku, należących do jednego
z Zaktadów Flodowli Zarodo,,vej zlokaljzou an,:!ao na
telenie Dolnego ŚIąska. Przebadano 6?3 krowy utrzy-
ny\^|ane na 664 stanowiskach ściołowych z wiązania-
nli łańcuchowymi typu grabnerowskiego. Ogó]em
w trakcie 3-letniego okresu badań przeprowadzono
1992 kompleksowe obserwacje krów przebywających
na tych stanowiskach. Zwietzęta były żywione aC l,i-
bitum paszami objętościowymi z dodatkiem odpowia-
dających normom dawek pasz treściwych oraz wła-
ściwie pielęgnowane.

Stanolviska podzielono na cztery grupy w zależ-
ności od ich usytuowania w oborze. Do pierwszej
grupy zaliczono 185 stanowisk przy wrotach (6 pierw-
s;u;,ch stanowisk w oborach przejazdowych i 4 z ko-
:1",arzami poprzecznymi), natomiast do dru,giej 15 sta-
ncwisk przy pIze1rodach konstrukcyjnych, oknach
i tltrłorach wentylacyjnych oraz przylegających bo-
kjem do ścian. Trzecią grupę stanowiło 7 stanowisk
przylegających bokiem do ścian, ale bez okien i ot-
worów wentylacyjnych. W ostatniej czwartej gruple
mieściły się stanowislka środkowe (457 sztuk). Przy
kwalifikacji stanowi.sk lna gfupy uwzględiniono wiel,c-
letnią znajorność obór o.raz wywia,dy z pracowtri}<ami
obsługi.

Natężenie zewnętrznych objawów rujowych krów
określano trzema stopniami: 1- ruja cicha,2 -ruja o średnim natężeniu, 3 - ruja o silnym natę-
żeniu.

Obliczone wskaźniki płodności przypisywano do
stanowisk dla krów i przedstawiono w postaci sze-
tegów rozdzielczych, których liczebności stanowią su-
mę obserwac ji poczynionych w okresie trzech lat.
Rozpatrywane cechy podzielono na klasy. Oprócz
rozdziału materiału liczbowego w szeregi tozdzielcze,
obliczenia statystyczne obe jmowały średnie arytme-
tyczne (x) cech ilościowych dla poszczególnych k]as
orirz średnie arytmetyczne dla całości populacji w da-
ne j cesze. Istotności różnic pomiędzy klasami okre-
ślano przy pomocy kryterium Chi kwadrat (x2),

Wyniki i omówienie
Natężenie objawów rujowych za\eży od wie-

lu poznanych już wcześniej czynników, zwią-
zanych przede wszystkim z oddziaływaniem
środowiska zewnętrznego na organizm zwie-
rzęcia. Jak wykazały obserwacje własne istot-
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ny wpływ wywiera również lokalizacja stano-
wiska w oborze. Prawdopodobieństwo wystą-
pienia ciche.i rui, które w całej badanej popu-
lacji wynosiło 2,360h, na stanowiskach ptzy
plzegrodach konstrukcyjnych, oknach i otwcl-
rach wentylacyjnych (grupa II) było statysty-
cznie wysoko istotne, dochodząc do 12,5ło (tab.
1), To niekorzystne oddziaływanie usytuowa-
nia stanowiska na cyk1 płclowy utrzymywa-
nych na nich krów może miec odzwierciedle-
nie w ich produkcyjności. Krzywda (6) badaiąc
to zagadnienie stwierdził,, że Przy wystąpieniu
cichej rui u krów należy \iczyc się z obniże-
niem średniej produkcji o 102 kg mleka i o
1.51 kg tłuszczu w ciągu laktacji.

Ta'b, 1. Wpływ lokalizac ji stanowisk na natężenie
zewnętrznych Qbjawów rujowych u krów

6rupa ll'czbą sćopiei należeaić
oltałół rui łgśląptcnt'o

cichQ rui (ł/.)/ 2 3
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objaŚnienia: ł' 
- istotność na poziotrrie P < 0,05, ** 

- istot_
nośc na poziomie P < 0,01.

Sredni indeks unasieniania w badanei popu-
lacji krów był stosunkowo wysoki i wynosił
2,B7 (tab. 2). AnalizujĘc kształtowanie się tego
wskaźnika w poszczególnych grupach stano-
wisk stwierdzono, że był on najwyższy i staty-
stycznie istotny u krów trzymanych na stano-
wiskach przyiegających bokiem do ścian bez
okien i otworów wentylacyjnych (grupa III).
Pełvne chociaż niewielkie odchylenie indeksu
od średniej populacji zanotowano takze w
drugiei grupie stanowisk.

Tab. 2. Wpływ 1okalizacji stanowisk w oborze nit
kształtowanie się indeksu unasieniania

Grupa 1iczód Jndekś
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objaśnienie: * -. istotność na poziomie P< 0,05,

Przy pomocy ptzyjętego do obliczeń testu
statystycznego, stwierdzono istgtny wpływ
usytuowania stanowiska w oborze na częstotli-
wość przypadków poronień u krów (tab, 3). O
ile dla całej populacji prawdopodobieństwo
wystąpienia tej nieprawidłowości wynosiło
2,36010, to na stanowiskach znajdujących się
przy przegrodach konstrukcyjnych, oknach i
otworach wentylacyjrrrych oraz przylegających
bokiern do ścian (grupa II) dochodziło do
435010.

Analiza zależności pomiędzy usytuowaniem
stanowisk w oborze a urodzeniem w ciągu ro-
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Tab. 3. Wpływ 1okalizacji stanowiska w oborze na
częstcltliwość poronień, urodzenia martwych płodów

ol,az wystąpienia niepłodności u krów

ol]jilś]lienjc: * 
- istotność na pozion]ie P <

l<u zdrowego, zdolnego do dalszego zvcia po-
tomstwa ptzez krowę przybywającą na tym
stanowisku wykazało, ze najgorszymi pod tym
względem były także stanowiska zaliczone do
drugiej grupy. Statystyczne prawdopodobień-
stwo nieuzyskania cielęcia od krów na tych
stanowiskach (niepłodność) okazało się wysokie
i q,ynosiło aż 2B,30h. Nie s,twierdzono wytaź:ne,
g..o wpłylvu usytuowania stanowiska w oborze
na 1iczbę martwo urodzonych płodów (tab. 3).

Przeprowadzone badania nie wykazał5l rów-
nicz statystycznie istotnych zależności pomię-
dzy lokaiizacją stanowiska a długością okresu
mi'ędzyciązowego u krów, chociaż okres ten na
stanowiskach zaliczonych do drugiej grupy o-
kazał się dłuższy o 13,13 clni od średniej obli-
czonej dla całego stada (tab. 4).

Uogólłriając wyniki obserwacji należy
stwierdzić, ze usytuowanie stanowisk, na któ-
rych przebywają krowy w oborze ma wytaźny
wpływ na płodność. Zaznaczały się statystycz-
nie wysoko istotne za:leżnośct wskazujące na
niekorzystne oddziaływańie na samice stano-
wisk zlol<alizowanych przy przegrodach kon-
strukcyjnych, oknach i otworach wentylacyj-
nych, a w dalszej kolejności - 

przylegających
bokiem do ścian bez okien i otworów wentyl,a-
.cyjnych. Najłepsze pod wzgłędem badarrych
cech okazały się stanowiska usytuo-wane w
środkowej części obory, Stanowiska przy wlo-
tach w mniejszym stopniu niz się pierwotnie
spodziewano wpływały na obnizenie badanych
wskaźników, a uzyskane różlrrice w większości
przy,padków nie potwierdzlły się statystycznie.

Badania rvykazały, ze u krów korzystających
ze stanowisk przy ścianach, oknach i otworach
wentyiacyjnych, a więc siłą rzeczy narazonych

na przeciągi, prawdopodobieństwo wystąpienia
cichej rui zwiększyło się o 9,45Vo, poronienia -435010, niepłodności - 77,4010, a okres między-
ciążowy wydłużyŁ się o 13,13 dni w stosunku
do średnich obliczonych dla całej populacji.

Na podstawie otrzymanych wyników badań
nasuwają się wnioski skierowane do projektu-
iących obory stanowiskowe z uwięzią, a także
do słuzby zootecktniczrrej. Należy w miarę moż-
ności unikać usytuowania stanowisk dla krów
bezpośredni,o ptzy ścianach, a zwłaszcza w

miejscach narażonych na przeciągi z uwagi na
istotnie niekorzystny wpływ takiego rozwią-
zania pomieszczeń inwentarskich na funkcje
rozrodcze organizmu, natomiast w oborach juz
wybudowanych sugeruje się wykorzystanie ta-
kich stanowisk dla krów o niższej wartości
produkcyjnej.
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Tab, 4. Kształtłrwanie się dłł.rgości okresu międzyciążowego u krów w zależności od lokalizacji stano-
wisk w oborze
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MARTAN TISCHNER, ANNA ALEKSANDER-BENDA

Próbo przedłużenio czosu przeżywonio razmrożonego

nosienio buhoiów
Instytut stosowanej Fizjologii zwierLąt AFi, A1, I{ickjewicza 24128, 30-059 K],aków

Krzywda J., Kr,óliński J,, Hił:ner A. - l-he influence
of ihe localization of stantlings in lit,ter tying §talls
on tlre intcnsity of oestrus symptoms &nd §ome parir,-
rrlcttlrs of fer[ility in cows,

The ob,servations on the influence of standings 1o-
calization in cowsheds on the intensity of oestru,s
sy,mptorns, inseminalion inclex, 1ongevity of setvice
perii-l<i, p1,ollabiljty of alroI,tions, sterility antl frequetr-

O ile w ostatnich latach osiągnięto znaczny
postęp w poznaniu biochemicznych właściwo-
ści nasienia, to nadal jednak mało wiadomo na
tcmat czynników wywierających wpływ na
przezywanie nasienia i,n użtro. Ten brak wiado-
mości hamuie racjonalne dobieranie składni-
ltćlw drl przygotowania odpr:wiednich rozI,7,e,
clza]ników dla nasienia (1).

W Polsce obecnie unasienia się około 4 mlrr
krów nasieniem przechowywanym w ciekłym
azocie w formie ku]ek. W początkowyłn okre-
sie stosowania tej metody konserwacji nasie-
nie r.ozmrażan,o w 2,90lo roztworze cytrynianu
sodu. Następnie Wierzbowski i Pilch (6) zapro-
ponowali do rozmrażania nasienia buhajów
rclztwor fizjol,ogiczny, który obecnie pod posta-
cią izotonicznego roztworu soli kuchennej
(0,99o NaCł) jest rutynowo stosowany w całej
P,olsce. Roztwór ten daje zadowalającą ruchli-
wość plemników zaTaz po ich rozmrożeniu,
jednak czas przeżywania nasienia w tym śro-
dowisku jest ograniczony. Dlatego też rozmro-
zone nasienie winno być użyte do inseminacii
natychmiast, N,iemniej większość techników
inseminatorów rozmraża nasienie w punkcie
lub u siebie w domu, przewożąc je następnie
dcl odległych miejsc ,unasienianych krów. Po-
woduie to, że czas od rozynrożenia nasienitr.do
iego użycia znacznie się wydłuża, a tym sa-
mytrr mirleie wtrrtość biologiczna takiego nasie-
nia. Większe zaopatrzenie insemin:itor,ów w sa-
mrlchtldy, sp,rzęt kriclgeniczny, zmiana ftlrmy
op;rkowania nasienia (słornki), oraz zalecenia,
by dowozili nasienie do miejsc unasienian.ych
króv, -w stanie zamrożonym, nie rozwiąże tego
problemu całkowicie, a jeszcze bardziej pod-
niesie koszt unasieniania i utrudni prace inse-
minatora w terenie. Dlaiego tez dla potrzeb
inseminacji bydła nasieniem mrożonyrn w PoI-
sce należy szukać takich rozwiązań, które gwa-
rantowałyby uzyskanie normalnej płodności i
nie utrudniały pracy techników inseminato-
rów. Jednym z tych rozwiązań mogłoby być
uzycie takiego tozrzedzalnika, który ptzy peł-
nyn] zachowaniu wartośei biologicznej nasienia
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cv of stillbł)rn.s w€Te ,done in ? herds of 1olł,,,lancl
black and 1ł,hite cows. The"re łvere ,observec1 673 colvs
on 664 litter tying stalls (Grabner's tying). Stati-sti*
cally significant retato,riships pointing to an unprofi-
table influence <rf standings Iocalized neal: boxes, lvin-
c]orł,s and air holes on ćo-Ws were found. The bcst
iłppeared t,o be sterrclings sittlatr,,rJ in tlrc ccntr,;ti i-rlrt,L
ó]' i] l,(lw§h{,il.

przedŁuża czas przeżywania żn użtro roznrozcl-

konselwacji nasie-
nym używany jes1,

z dodatkiem kata*
ą5

( r-
w
o-

cytrynianu sodu, w izotonicznym rclztworze
soli kuchennej oraz zmodyfikowanym To7."I,zc,

dzalniku nowoze]andzkim.

Materiał i metody

r zedzalnik:rch:
a) i rłlztwrjl soli ncj (0.91)i NaC,l),

plzyg rzez prz,emysł eutl,czny dla p9-
irrĆ6 ji fabrycznie nych anrpuł}rircll,
z h po 1 ml płynu,

cytrynianu sodu z doclaikiem f rul<toz,y
o 00 mI wody destylowanej, 2,9 g dwul,vod-
nego cytrynianu sodu, któr,y po rozpuszczeniu goto-
*,ńo p.r,e, 15 minut, a następnie po schłodzeniu od-
mierzńo ?2 m1 płynu i dodawano do tej ilośc,i 1,25 g

ozelandzki (;3.4).

I o składzie -ozy, I,0 8 kv/a-
cytrynianu so-

du; całość d,okładnie mieszano aż do zupełnego loz-


